CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  competente  para  executar  estudo  de
 viabilidade  técnica  para  melhorar  a  rotatória  onde
 ficam  as  portarias  principais  dos  Condomínios
 Dona Maria José e Dona Lucila.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para
 executar  estudo  de  viabilidade  técnica  para  melhorar  a  rotatória  onde
 ficam  as  portarias  principais  dos  Condomínios  Dona  Maria  José  e  Dona
 Lucila.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Está  cada  vez  mais  intenso  o  fluxo  de  veículos  que  transitam  pela  a

 Avenida  Fábio  Ferraz  Bicudo  e  nas  portarias  citadas  dois  problemas  são

 recorrentes  (1)  os  moradores  não  conseguem  sair  e  pegar  essa  avenida,

 formando  filas  nas  saídas  e,  em  horário  específicos  (início  da  manhã  e  próximo

 ao  horário  do  almoço)  os  prestadores  forma  filas  enormes  para  entrar.  Ambas

 as  filas,  além  de  atrasar  esses  usuários,  também  “atrapalham”  os  demais

 veículos, que trafegam nos dois sentidos (bairro-Centro e Centro-bairro).

 Considerando  esses  cenários,  solicito  que  seja  feito  um  estudo  de

 viabilidade técnica para solucionar ou mesmo mitigar os problemas.
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  2

PROT-CMI 1685/2023
20/04/2023 - 08:35
IND 818/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Na  imagem  anexa,  há  um  estudo  no  qual  as  faixas  da  Avenidas  são

 prolongadas,  passando  reto  pela  rotatória  e  a  inserção  de  lombadas  em  ambos

 os  lados,  o  que  pode  ser  substituído  por  sistema  semafórico  ou  outro

 dispositivo  que  permita  a  entrada  e  saída  dos  moradores  sem  risco  de  colisão

 com quem trafega pelas vias da Avenida.

 Sala das Sessões, em 18 de abril 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1685/2023
20/04/2023 - 08:35
IND 818/2023